
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 ноября 2022 года Хо 936-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении социальных 
выплат в целях частичного возмещения расходов на оплату 

газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории Иркутской области

Руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении социальных выплат в целях 
частичного возмещения расходов на оплату газификации жилых домов 
(квартир) отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 23 августа 2011 года № 252-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3:
подпункт «а» дополнить словами «и инвалидам боевых действий 

(далее -  инвалиды войны), ветеранам боевых действий»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) одному из членов семьи, состоящей из пенсионеров, одному из 

членов семьи, имеющей в своем составе участников Великой Отечественной 
войны, инвалидов войны, инвалидов, детей-инвалидов, лиц, проработавших в 
тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
или награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в 
период Великой Отечественной войны (далее -  труженики тыла), ветеранов 
боевых действий, а также одному из членов семьи погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны, ветерана боевых 
действий;»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Социальная выплата предоставляется гражданам в размере не менее 

100 000 рублей, но не более 110 000 рублей.»;
3) пункт 6 признать утратившим силу;
4) в подпункте «и» пункта 101:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«для инвалидов войны или одного из членов семьи, имеющей в своем 

составе инвалида войны, -  удостоверения, выданные в соответствии с



2

постановлением Совета Министров СССР от 23 февраля 1981 года № 209 «Об 
утверждении Положения о льготах для инвалидов Отечественной войны и 
семей погибших военнослужащих;»;

дополнить новыми абзацами четвертым, пятым следующего 
содержания:

«для ветеранов боевых действий -  удостоверение ветерана боевых 
действий, утвержденное постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 декабря 2003 года№ 763 «Об удостоверении ветерана боевых 
действий», либо свидетельство о праве на льготы, выданное в соответствии с 
постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР 
от 17 января 1983 года № 59-27 «О льготах военнослужащим, рабочим и 
служащим, находящимся в составе ограниченного контингента советских 
войск на территории Демократической Республики Афганистан, и их 
семьям;»;

для одного из членов семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий -  
удостоверение о праве на льготы, выданное в соответствии с постановлением 
Совета Министров СССР от 23 февраля 1981 года № 209 «Об утверждении 
Положения о льготах для инвалидов Отечественной войны и семей погибших 
военнослужащих», либо пенсионное удостоверение с отметкой «Вдова (мать, 
отец) погибшего воина», а также справка установленной формы о гибели 
военнослужащего либо удостоверение члена семьи погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых 
действий единого образца, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 519 «Об удостоверении члена 
семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны и ветерана боевых действий;».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

